
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022002 Ufficio Terzo Settore

DGR n. 502 del 30/07/2025

OGGETTO: L.R. 20 NOVEMBRE 2013, N. 41 - SOCIETÀ OPERAIE DI MUTUO SOCCORSO. CRITERI E PIANO DI
RIPARTO 2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/07/2025

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022002 Ufficio Terzo Settore

OGGETTO: L.R. 20 NOVEMBRE 2013, N. 41 - SOCIETÀ OPERAIE DI MUTUO SOCCORSO. CRITERI E PIANO DI RIPARTO 
2025

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 20 novembre 2013, n. 41 “Le Società Operaie di Mutuo Soccorso e modifica dell’art.1 della 
L.R. 15.10.2013, n. 34” con cui la Regione Abruzzo, in attuazione dei suoi compiti istituzionali, riconosce la 
particolare e rilevante funzione sociale delle Società Operaie di Mutuo Soccorso (SOMS) costituite senza fini 
di lucro, ai sensi della legge 15 aprile 1886, n. 3818, nonché i valori storici e culturali che esse rappresentano 
nella società abruzzese;

CONSIDERATO :
- che al fine di favorire la diffusione della conoscenza e l’illustrazione della storia e dell’attività di detti 

soggetti, la Regione Abruzzo, con la stessa legge, dispone interventi finanziari per il recupero e l’utilizzo 
sociale degli immobili e degli arredi di loro proprietà e per le iniziative sociali ed educative tese allo 
sviluppo della cultura mutualistica;

- che i finanziamenti, in ossequio agli artt. 2 e 3 della L.R. n. 41/2013, possono essere concessi su 
richiesta dei soggetti beneficiari nell’ambito delle disponibilità finanziarie dei singoli bilanci di esercizio, 
tenendo in considerazione le richieste pervenute entro il 30 gennaio di ciascun anno;

RICHIAMATE :
- la D.G.R. n. 77 dell’11.02.2025 avente ad oggetto “Documento tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”;
- la D.G.R. n. 307 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Attuazione della Legge regionale 22 maggio 2025 

N. 16 – Variazione Documento tecnico di Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027”;

PRESO ATTO :
- che con la D.G.R. n. 424 del 09.07.2025 avente ad oggetto “Attuazione dell’articolo 10, Commi da 1 a 

10, della Legge regionale 10 marzo 2025, n. 4 e s.m.i. – Variazione Documento tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”, si è provveduto a rifinanziare per l’anno 
2025 il capitolo di spesa 61678 “Spese per la valorizzazione delle Società di Mutuo Soccorso – L.R. 
20.11.2013, n. 41” stanziando la somma complessiva di € 3.016,79;

- che le provvidenze, secondo l’art. 2 della L.R. n. 41/2013, vanno assegnate agli interessati per agevolare 
la realizzazione di programmi riguardanti:
a) la ristrutturazione e la manutenzione straordinaria degli immobili di cui all’art. 1, adibiti a sede sociale 

ed allo svolgimento dell’attività sociale;
b) l’ammodernamento degli arredi, degli impianti e dei beni strumentali connessi all’attività sociale, 

nonché interventi di conservazione e di restauro del materiale storico e documentario;
c) le iniziative sociali ed educative finalizzate allo sviluppo della cultura mutualistica;

e comunque finalizzati al raggiungimento degli scopi sociali previsti dagli statuti delle Società Operaie di 
mutuo Soccorso;
- che l’art. 3 della L.R. n. 41/2013 prevede, con riferimento alla presentazione della domanda, il termine, 

fissato al 30 gennaio di ciascun anno, e la documentazione ad essa corredata;



- che l’art. 4 della L.R. n. 41/2013 prevede:
 al comma 1, per l’erogazione dei contributi, “la Giunta Regionale, sulla base delle domande 

pervenute, verifica la conformità dei programmi alle finalità della legge nonché la congruità dei costi 
previsti e delibera annualmente il piano di riparto dei contributi determinandone criteri, priorità e 
modalità di assegnazione”;

 ai commi 3, 4, 5 e 6 stabilisce le modalità di erogazione dei contributi;

PRESO ATTO che, così come rilevato dal documento istruttorio, le n. 6 richieste di accesso al contributo di 
che trattasi sono pervenute nei termini di legge (S.O.M.S. di Spoltore; S.O.M.S. di Luco dei Marsi, S.O.M.S. 
“Castellammare Adriatico 1883” di Pescara, S.O.M.S. di Vasto, S.O.M.S. “Fratellanza Artigiana” di Teramo 
e S.O.M.S. “Principe Umberto” di Bucchianico)

DATO ATTO :
- che la documentazione delle istanze pervenute è conforme a quanto previsto all’art. 3 della L.R. n. 

41/2013 relativamente alle “iniziative sociali ed educative finalizzate allo sviluppo della cultura 
mutualistica” di cui alla lettera c) – art. 2 della medesima legge regionale;

- che n.2 istanze (S.O.M.S. di Luco dei Marsi – Prot. 0030238/25 del 27/01/2025 – e S.O.M.S. “Principe 
Umberto” di Bucchianico - Prot. 0030315/25 del 27/01/2025) prevedono, oltre alle iniziative di cui al punto 
precedente, anche gli interventi indicati all’art. 2 lettere a) e b) della L.R. n. 41/2013 la cui 
documentazione non è conforme a quanto prescritto dalla richiamata norma; 

PRESO ATTO di quanto segue:
- del procedimento istruttorio del Servizio Programmazione Sociale, Ufficio terzo Settore competente in 

materia, ai fini per il riparto dei contributi a favore delle Società Operaie di Mutuo Soccorso – SOMS -, 
con riferimento alla verifica della conformità dei programmi, alle finalità della legge e della congruità dei 
costi previsti, sulla base delle domande pervenute;

- del prospetto “Piano di riparto” (Allegato A) derivante dall’istruttoria sopra riportata, unito alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:
- dell’assenza nella legge di espressi criteri di riparto, stante il rinvio ex art. 4 comma 1 L.R. n. 41/2013, al 

potere decisionale in capo alla G.R.;
- dell’esiguità del finanziamento della L.R. n. 41 del 20.11.2013 per un importo di € 3.016,79;

RITENUTO per tutto quanto sopra, per l’anno in corso, di procedere al riparto delle risorse disponibili come 
di seguito specificato:
- di finanziare, sulla base delle domande pervenute secondo le modalità e i termini di cui all’art. 3 della 

L.R. n. 41/2013, esclusivamente i programmi di cui alla lettera c) previsti dall’art. 2 della legge, 
presentati conformemente alle finalità della legge con costi previsionali ritenuti congrui, nella misura 
massima di cui all’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale;

- di assegnare un contributo massimo riconoscibile a ciascuna Società Operaia di Mutuo Soccorso 
per i programmi di cui alla lettera c) quantificato in € 502,79;

DATO ATTO:
- che gli oneri derivanti dalla presente deliberazione trovano copertura finanziaria sul capitolo di spesa 

61678/1 denominato “Spese per la valorizzazione delle Società di Mutuo Soccorso – L.R. 20.11.2013, 
n. 41” – P.d.c. 1.04.04.01.001 - del Bilancio gestionale 2025-2027 annualità 2025;

- che il Direttore del Dipartimento Sociale – Enti locali – Cultura, apponendo la propria firma, ha espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed alla legittimità del presente 
provvedimento, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. 77/1999;

- che il Direttore del Dipartimento Sociale – Enti locali - Cultura sulla base dell’istruttoria e del parere 
favorevole di cui al precedente punto, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme 
agli indirizzi, alle competenze e alle funzioni assegnate al Dipartimento medesimo;



- che ai fini della pubblicazione della presente Deliberazione, in conformità a quanto indicato dal Servizio 
Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale con circolare prot.n. 537865 del 2.12.2021, non 
sussistono dati ed informazioni da omettere;

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 

dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA

Per le motivazioni suindicate che si richiamano integralmente, di:

1.Procedere, ai sensi dell’art. 4, comma 1, L.R. n. 41/2013, al riparto delle risorse disponibili per l’anno 2025 
come di seguito specificato:

- a finanziare, sulla base delle domande pervenute secondo le modalità e i termini di cui all’art. 3 della 
L.R. n. 41/2013, i programmi di cui alla lettera c) previsti dall’art. 2 della legge, presentati 
conformemente alle finalità della legge con costi previsionali ritenuti congrui, nella misura massima 
di cui all’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale;

 ad assegnare un contributo massimo riconoscibile a ciascuna Società Operaia di Mutuo 
Soccorso per i programmi di cui alla lettera c) quantificato in € 502,79;

2.Stabilire altresì che l’erogazione dei contributi in favore dei destinatari del finanziamento avverrà mediante 
determinazione del Dirigente del Servizio in ossequio all’art. 4, commi 4, 5 e 6 della L.R. n. 41/2013, e 
secondo i criteri e le modalità sopra individuate;

3.Notificare il presente provvedimento a tutte le Società Operaie di Mutuo Soccorso che hanno presentato 
richiesta di finanziamento;

4.Dare atto che gli oneri derivanti dalla presente deliberazione trovano copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa 61678/1 denominato “Spese per la valorizzazione delle Società di Mutuo Soccorso – L.R. 20.11.2013, 
n. 41” – P.d.c. 1.04.04.01.001 - del Bilancio gestionale 2025-2027 annualità 2025;

5.Incaricare il competente Servizio Programmazione Sociale di ogni altro adempimento connesso e 
conseguenziale al presente provvedimento;

6.Pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, sul sito internet www.regione.abruzzo.it e 
www.abruzzosociale.it.



DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022002 Ufficio Terzo Settore

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Salvatore Gizzi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPG022002 Ufficio Terzo Settore
Salvatore Gizzi

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA

Paolo Costanzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL-A_pianoriparto_integer.pdf

Impronta 3A2CDE9D9E8BF07BB6A90BA029C254E651C3BEA689CC9662AEDDA0584EE25AFE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA SEDE PESCARA
DPG022 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DPG022002 Ufficio Terzo Settore

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 30/07/2025 20:16:16
Nr. di serie certificato: 7039384453978306735178591923808349101

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/07/2025 20:19:01
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


